№ 1-73/2017

№ 11701940007002940

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кез Удмуртской Республики 22 мая 2017 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Урасинова А.Б.

С участием государственного обвинителя – прокурора Кезского района УР Морозова Д.А.,

Подсудимого К.В.В.,

Защитника – адвоката Филимонова Ю.И., представившего удостоверение № и ордер №,

Потерпевшей ФИО1,

При секретаре Марковой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении К.В.В., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 08.06.2011 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Можги по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. Приговором Можгинского районного суда УР от 25.08.2011 года приговор мирового судьи судебного участка № 2 изменен, осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. от 07.03.2011 года), к 1 году лишения свободы,

2) 09.12.2011 года Увинским районным судом УР по ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде 5 лет лишения свободы, постановлением Завьяловского районного суда УР от 26.04.2012 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Можгинского районного суда УР от 25.08.2011 года, окончательно к отбытию назначено 5 лет 6 месяцев лишения свободы, освобожден 14.10.2016 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

<

данные изъяты> К.В.В. находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес> Находясь на улице в вышеуказанное время К.В.В. подошел к магазину «

<

данные изъяты>», принадлежащему ИП «ФИО1», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что помещение магазина закрыто. Зная о наличии в здании вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>» продуктов питания, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1, у К.В.В. возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – продуктов питания с незаконным проникновением в данное помещение магазина. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ К.В.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к зданию вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что входная дверь в помещение магазина закрыта на замок, и в помещении магазина никого нет. После этого, К.В.В. в вышеуказанное время обошел здание магазина и с торца здания магазина подошел к входной двери, ведущей в дровяник магазина «

<

данные изъяты>». Решив проникнуть через входную дверь, ведущую в дровяник магазина, К.В.В. в вышеуказанный период времени двумя руками дернул входную дверь дровяника, взломал запорное устройство в виде навесного замка и через данную входную дверь незаконно проник в помещение магазина, прошел в продуктовый отдел, откуда тайно похитил продукты питания, а именно: 

1) картонную коробку с жевательной резинкой «DIROL» «арбузно-дынный коктейль» в количестве 30 штук стоимостью 16 рублей за одну штуку на общую сумму 480 рублей; 

2) картонную коробку с жевательной резинкой «DIROL» «арбузная свежесть» в количестве 29 штук по цене 18 рублей 45 копеек за одну штуку на общую сумму 535 рублей 05 копеек; 

3) макаронные изделия цилиндрической формы, упакованные в прозрачный полимерный пакет весом 1 кг стоимостью 25 рублей 70 копеек; 

4) макаронные изделия цилиндрической закругленной формы в количестве 2 упаковок весом по 1 кг каждая по цене 22 рубля 60 копеек за одну штуку на общую сумму 45 рублей 20 копеек;

5) макаронные изделия марки «ГЕЛЛАТ» Лапша яичная Лагманная 400 гр. стоимостью 35 рублей 80 копеек;

6) макаронные изделия «Трубочки цветные» 0,9 кг по цене 47 рублей;

7) макаронные изделия полукруглой формы 0,8 кг стоимостью 25 рублей;

8) крупу рисовую, упакованную в прозрачный полимерный пакет, массой 1 кг по цене 40 рублей 90 копеек; 

9) крупу перловую массой 1 кг стоимостью 14 рублей; 

10) приправу для картофеля марки «Фарсис» в количестве 5 упаковок по цене 10 рублей 45 копеек за 1 упаковку на общую сумму 52 рубля 25 копеек; 

11) приправу для плова марки «Фарсис» в количестве 3 упаковок стоимостью 11 рублей 19 копеек за 1 упаковку на общую сумму 33 рубля 57 копеек; 

12) приправу для гуляша марки «Приправыч» в количестве 8 упаковок по цене 9 рублей 65 копеек за 1 упаковку на общую сумму 77 рублей 20 копеек;

13) гвоздику целую марки «Приправыч» в количестве 2 упаковок стоимостью 27 рублей 65 копеек за 1 упаковку на общую сумму 55 рублей 30 копеек;

14) перец черный молотый марки «Приправыч» в количестве 6 упаковок по цене 22 рубля 85 копеек за 1 упаковку на общую сумму 137 рублей 10 копеек;

15) приправу для блюд из картофеля марки «Приправыч» в количестве 3 упаковок стоимостью 9 рублей 80 копеек за 1 упаковку на общую сумму 29 рублей 40 копеек;

16) упаковку перца «черный горошек» марки «Приправыч» по цене 80 рублей 10 копеек; 

17) упаковку приправы смесь перцев стоимостью 12 рублей;

18) укроп «зелень сушеная» марки «Восточный базар» в количестве 6 упаковок по цене 2 рубля 75 копеек за 1 упаковку на общую сумму 16 рублей 50 копеек;

19) петрушку «зелень сушенная» марки «Восточный базар» в количестве 9 упаковок стоимостью 2 рубля 60 копеек за 1 упаковку на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

20) масло подсолнечное «Сто рецептов» в пластиковой прозрачной бутылке 0,8 литра по цене 48 рублей 80 копеек;

21) гранаты свежие общей массой 1,750 кг стоимостью 170 рублей за 1 кг на общую сумму 297 рублей 50 копеек;

22) огурцы свежие общей массой 300 гр. по цене 183 рубля за 1 кг на общую сумму 54 рубля 90 копеек;

23) яблоки свежие общей массой 900 гр. стоимостью 69 рублей за 1 кг на общую сумму 62 рубля 10 копеек;

24) один свежий помидор массой 100 гр. по цене 149 рублей за 1 кг на сумму 14 рублей 90 копеек;

25) апельсины свежие общей массой 2,6 кг стоимостью 63 рубля за 1 кг на общую сумму 163 рубля 80 копеек;

26) зажигалки газовые в количестве 39 штук марки «LUXLITE» по цене 12 рублей 71 копейка за 1 штуку на общую сумму 495 рублей 69 копеек; 

27) тюбик с зубной пастой «Colgate с фтором и кальцием» 50 мл стоимостью 41 рубль;

28) комплект постельного белья марки «BRAVO» стоимостью 891 рубль 00 копеек;

29) шампунь защита и уход для стойкого и насыщенного цвета марки «SYOSS» PROFESSIONAL PERFORMANCE 500 мл. по цене 197 рублей 83 копейки;

30) гель для бритья «ARKO MEN» стоимостью 189 рублей 50 копеек;

31) тапочки домашние по цене 140 рублей;

32) станки бритвенные одноразовые марки «Gillette 2» в количестве 4 штук стоимостью 20 рублей за один станок на общую сумму 80 рублей;

33) флакон туалетной воды «ChrisCarson BOSSAGE OZON» в верхней части, а также надписью BOSSAGE по цене 120 рублей 75 копеек;

34) флакон туалетной воды «Cologne pour home BOYS» стоимостью 96 рублей; 

35) флакон туалетной воды «cologne EGO» по цене 96 рублей; 

36) сигареты марки «Parker&Simpson Compakt» в количестве 10 пачек стоимость 57 рублей за 1 пачку на общую сумму 570 рублей;

37) сигареты марки «Saint George RED» в количестве 14 пачек по цене 62 рубля за 1 пачку на общую сумму 868 рублей;

38) сигареты марки «Saint George BLUE» в количестве 16 пачек стоимостью 62 рубля за 1 пачку на общую сумму 992 рубля;

39) сигареты марки «BOND STRIT» в количестве 2 пачек по цене 80 рублей за 1 пачку на общую сумму 160 рублей; 

40) 1 пакет пельменей «Игнат домашние» весом 0,8 кг стоимость 187 рублей 32 копейки;

41) 1 пакет пельменей «Игнат останкинские» весом 0,8 кг по цене 173 рубля 40 копеек;

42) 1 упаковку тефтелей «особые» стоимостью 87 рублей 30 копеек;

43) упаковку «бедро с кожей» 0,868 кг по цене 124 рубля 10 копеек;

44) 1 пакет котлет «По - домашнему» стоимостью 144 рубля;

45) 1 пакет котлет «Семейные» 1 кг стоимостью 210 рублей;

46) 3 упаковки «Бабкины семечки» стоимостью 15 рублей 09 копеек на общую сумму 45 рублей 27 копеек;

47) 2 банки емкостью 0,5 литра пива «Охота крепкое» по цене 48 рублей 50 копеек за одну банку на общую сумму 97 рублей;

48) 1 банку емкостью 0,5 литра пива «Ярпиво» стоимостью 53 рубля;

49) 5 банок емкостью 0,5 литра пива «Балтика 3» по цене 43 рубля 40 копеек за 1 банку на общую сумму 217 рублей; 

50) конфеты МУ (вафельные) массой 0,616 кг стоимость 254 рубля за 1 кг на общую сумму 156 рублей 46 копеек;

51) конфеты «Вкусника» массой 0,094 кг по цене 175 рублей за 1 кг на общую сумму 16 рублей 45 копеек;

52) конфеты «Абалдеть» массой 0,908 кг стоимостью 239 рублей за 1 кг на общую сумму 217 рублей 01 копейка;

53) конфеты «Одуванчик» массой 0,262 кг по цене 173 рубля 07 копеек за 1 кг на общую сумму 45 рублей 34 копейки;

54) конфеты «Бегемошки» массой 0,908 кг стоимостью 238 рублей за 1 кг на общую сумму 216 рублей 10 копеек;

55) конфеты «Фурор» массой 0,650 кг по цене 172 рубля 88 копеек за 1 кг на общую сумму 112 рублей 37 копеек, 

56) конфеты «Яшкина картошка» массой 0,330 кг стоимостью 149 рублей 49 копеек за 1 кг на общую сумму 49 рублей 33 копеек.

Похищенное имущество К.В.В. сложил в два полимерных мешка, после чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями К.В.В. причинил индивидуальному предпринимателю ФИО1 имущественный ущерб на общую сумму 9496 рублей 69 копеек.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый К.В.В. после консультации с защитником заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, полном признании вины и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом ходатайство было удовлетворено и судебное заседание было назначено в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый К.В.В. вину признал полностью и заявил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, с указанными в обвинении фактическими обстоятельствами содеянного, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного он согласен. Поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, своевременно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая ФИО1 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учётом поведения подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, данных о его личности, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении предусмотренных ст. 314 и 315 УПК РФ условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив доказательства по делу в их совокупности, полагает, что обвинение, с которым согласился К.В.В., обоснованно квалифицировано по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, судом признан рецидив преступлений, а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из материалов дела следует, что состояние опьянения повлияло на поведение К.В.В. при совершении преступления. 

Согласно положений ст. 18 ч. 1 УК РФ у К.В.В. наличествует рецидив преступлений и в силу ст. 68 ч. 2 УК РФ ему не может быть назначено наказание ниже 1/3 наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Подсудимый К.В.В. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести за короткий промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, ранее неоднократно судим, характеризуется отрицательно, склонен к совершению правонарушений, что свидетельствует о его повышенной общественной опасности, поэтому с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого и влияния назначенного наказания, направленного на его исправление, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы с применением положений, предусмотренных ст. 62 ч. 5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ. При этом суд, исходя из личности подсудимого, всех обстоятельств дела, не находит оснований для замены К.В.В. наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ (в части возможности применения условного осуждения) суд не усматривает.

Учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного им преступления, все обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 68 ч. 3 УК РФ.

При решении вопроса о применении к подсудимому К.В.В. дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд, учитывая назначенное наказание в виде реального лишения свободы, все обстоятельства дела, личность подсудимого, считает возможным не применять его в виду нецелесообразности.

Суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает К.В.В. для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать К.В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения К.В.В. до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания К.В.В. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с К.В.В. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Кезский районный суд Удмуртской Республики с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Урасинов А.Б.